Plena  bonis  factis  dictisque  referta  Beatrix, 

Cunctis  chara  uimis,  maguis  parvis  quoque  Pisis 

yEgra  manens,  vita  de  praesenti  bene  migrat, 

Octo  decemque  dies  (7  23)  Aprilis  dum  sinit  ire 
Christi  post  ortum  vera  de  virgine,  corpus 

Anno  milleno  bis  terno  septuageno 

Conditur  Pisis,  lucem  videat  paradisi 

Hanc  patres  justi  ducantsuper  aethera  cuncti. 

(718)  Legatos  suos  in  carcerem  conjectos,  et  in- 
diguis  modis  habitos  queritur  rex  in  epistola  apud 

D  Reubertum  195.  Addatur  Bertholdus  ad  aun.  1076. 

Leib. (719)  Scriberem  7iimiis.  Mur. 
(720)  Cod.  Regien.,  7ios  modo.  Mub. 
(721)  Ann.  1076.  Leib. 
(722)  Lego  discrepat.  Hoc  est  a  Gregorio  VII  se 

averterunt  quamplurimi;  Beatrix  vero  et  Mathildis 
firmae  in  ejus  obedientia,  acpatrocinio  perma^iserunt. 
Ita  habet  cod.  Padolirou.,  non  vero  permansere. 

Mub. (723)  ln  Chronicis  Pisanis,  quae  Ughellus  edidit 
tom.  III  Ital.  Sac,  et  ego  in  nonnullis  correcta  ac 
ampliora  iterum  dabo,  legitur  :  Anno  1077  (more 
Pisanorum ,  hoc  est  I076\  comitissa  Beatrix  obiit 

iv  Kalendas  Maii,  et  in  mag7iifica  tumba  apud  ma- 
jorem  ecclesiam  Pisis  sepulta  est,  ob  cujus  reveren- 
tiam  comitissa  Mathildis  ejus  filia,  quce  obiit  a7ino 
1116  (hoc  est  secuudum  epocham  nostram  1115). 
Ecclesiam  Pisanam  in  Tuscia  et  Lombardia  dotavit 
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/Estimo  quod  vilem  nimis  ex  hac  me  modo  Pisi 

Esse  putent  sane,  nisi  plangam,  conquerar  alte. 

Perspicuam  dominam  cupiebam  vivere  vita 

Longa,  quo  la3tum  potuissem  ducere  sacclum  : 
Defunctum  corpus  spcrabam  reddere  prorsus 
Digna?  telluri,  dolor  hic  me  funditus  urit, 
Cum  tenet  urbs  illam,  quce  non  est  tam  bene  digna. 

Qui  pergit  Pisas,  videt  illic  monstra  mariua ; 
Haec  urbs  paganis,  Turcis,  Lybicis  quoque  Parlbis 
Sordida,  Chaldaei  sua  lustrant  littora  tetri; 
Sordibus  a  cunctis  sum  munda  Canossa,  sepulcri 

Atque  locus  pulcher  mecum;  non  expedit  urbes 

Explicit  liber  primus 

A  Quaerere  perjuras,  patrantes  crimina  plura  (724). 
Talibus  in  vicis  contempserunt  sepeliri 

Praecipui  magni  nostri  domini  memorandi; 
Sed  se  post  mortem  condi  voluere  Canossae  : 
Artus  jam  dictae  dominae  teneant  modo  Pisae, 
Possideant,  caute  nec  non  veneranter  honorent ; 

Ast  animo  mcesto  jugiter  maneo  nimisex  hoc, 
Spero  tamen  per  eum,  qui  cousolatur  egenum 
Me  fieri  laetam,  mihi  conservando  severam 

Mathildim,  claram  dominam  probitate  notatam 

Omni,  cujus  ego  vitom  pcr  saecula  quaero. 

INCIPIT  PROLOGUS  LIBRI  SECUNDI. 

Materiam  parvam  facit  esse  comarcus  (725)  ut  altam,  B  Materiam,  cuncto  divulgatam  fere  mundo. 
Dilatare  quidem  sua  verba  scit  ipse  perite, Ouamvis  florescant,  qiuc  scripsimus,  ac  renitescant 

Materiam  grandem  sciolus  describat  ovanter, 

Ut,  quod  ei  prohibet  peracuta  peritia  scire, 
Scilicet  in  laetum  (726)  sermonem  tendere  parvum 
Patret  cum  nota  vel  materia  numerosa 

Valde  prolixam,  pauperculus  (727)  eu  ego  scribam 

Explicit  prologus 

De  ducibus  claris,  codex  quos  primus  amavit, 
Multo  florebit  vehementius,  ac  retinebunt  (728) 

Facta  dueatricis  quae  sunt  scribenda  Mathildis. 
Historiam  longam  metris  describeCanossa. 

INGIPIT  LIBER  SECUNDUS. 

Qnidquid  ego  possum  de  tanta  dicere  prorsus, 
Scit  populus  mecum,  minus  est,  plus  ipsa  meretur, 
Tantum  mirari  consultius  esse  sciatis. 

Haec  esttam  clara,  ceufulgida  stella  Dinnae  (729), 
Haec  radiata  fide,  stat  spe  circumdata  mire. 
Huic  sincera  manet  major  dilectio  sane; 

Haecperamatcelsum,  per  quemsuntumnia,  Verbum. 
Illius  et  servos,  quos  invenit  esse  modestos, 

Diligit  ct  laudat,  reverenter  obedit,  honorat; 
Haec  odit  vitia,  virtutes  comprobat  ipsa  (730); 
Elatis  alta,  mitis  sed  mitibus  astat; 

Scit  mulcere  pios,  terrere  sed  haec  sit  iniquos. 

Prospera  non  mutant,  seu  non  hanc  tristia  turbant; 
Omnibus  in  rebus  graditur  discretio  secum. 
Omnibus  in  regnis  sua  currit  fama  perennis, 
Evehitur  lintri  trans  Pontum  fama  Mathildis, 

Nomine  de  cujus  Turcorum  castra  loquuntur; 
Nolitia  multa  cum  qua  rex  Graecus  abundat; 

Pallia  cum  gemmis  rex  dat  sibi  Graecus  (731)  Alcxi. 
Hanc  multis  horis  Alemannus  rex  amat,  odit; 

Gens  Alemanna  quidem  sibi  gratis  servit  ubique. 

Russi,  Saxones,  Guascones  atque  Frisones, 

possessionibus  plurimis  et  honoribus  regalibus  salis 
plene.  Sed  ex  Donizone  corrigendus  hic  dics  emor- 
tualis  ducissac  Beatrieis,  nempe  scribcndum  nou  iv, 
sed  xiv  Kal.  flfan,  hoc  est  die  18  Aprilis.  Mur. 

(724  Cod.  Padolir.,  crimina  mnlta.  Gravilcr  hic 
in  Pisanos  invehitur  Donizo,  eos  etperjurii  et  nnil- 
toriim  criminum  reos  tradueens.  Quae  haec  forent 
historia  silet;  imo  eorum  fortia  gesta  in  Saraccnos 
Christianorum  hostes  narrat.  Verum  Doni/.onem 
urebat  quod  ipsis  Saraccnis  libcrum  in  suos  por- 
tus,  ac  urbcni  .kIiUiiii,  et  coinmcrcium  Pisani  con- 
cedereot,  el  fortasse  quod  piraticam,  pro  more  temr 
porum  illorum,  excercercnl.  Mun. 

C  Arverni,  Franci,  Lotheringi,  quinve  Britanni, 
Hanctantum  noscunt.  quod  ei  sua  plurima  poscunt 
Post  ipsam  gentes  hae  mittunt  scepius  enscs  : 
Omnibus  ex  istis  equites  habet  alta  Mathildis. 
Responsum  cunctis  hacc  dat  sine  murmure  turbis ; 

Haec  hilaris  semper  facie,   placida  quoque  mentc. 
Haec  apices  dictat,  scit  Teutonicam  benc  linguam; 
Haccloquitur  laetamquin  Francigenamqueloquelam. 
Haec  Longobardos  nutrit,  rcgit  et  facit  altos. 
Qui  numeras  stellas,   vitam  sibi   supplico  serva, 

Si  quod  non  glisco,  mundo  decesserit  isto; 
Porrige,  quod  sitio,  corpus  tumularc   requiro, 
Cum  patribus  justum  vere  fit  habere  sepulcrum 
Antiquos  patres  Isaac,  Abraham,  Jacob  atque 
Uxores  sanctas  simul  una  rccondidit  arca, 

D  Annos   post  multos  in  eodem  vero   sepulcro 
Corpus  conditum  magni  Joscph  reperitur. 

Hujus  amo  patres,  sed  eam  plus  diligo  valde  ; 
Haec  exaltavit  nimium  me  quin  et  amavit, 
Martyris  ista  mihi  sancti  dedit  ossa  Quiriui, 

Me  renovat  semper  turrcs  fabricando  recentcs 

Atque  meum  nomen  crebro  fecit  crescere  Romct. 

(725)  An  a  /.o;jiw,  orno,  quasi  ornandi  magister. 
Lbib. 

(726)  Cod.  antiq.,  latum.  Leib. 

(727) Typographi  splialma;  codices  nostri,  jwit- 
perCulus.  ftlUR. 

(728)  Cod.  antiq.,  Multo  jlorcbunt  vchcmcntius, 
rtc  rcnitebunt.  Leib. 

Audi  codices  nostros  mstos,  florebunt  vchcmcn- 
tius,  ac  renitebunt.    IMur. 

(729)lncod.  Regieii.,s/e//(/  liiamt.  Mun. 
(730)  Ineodcm  cod..<  /  ista.faxm. 
(731)  Cod.  antiq.,  Aleans.  Leib. 
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CAPUT  PRIMUM. 

Deprimo  adventu  tertii  Hcnrici  regis,  et  papoe  Gre- 
gorii  VII  in  Longobardiam,  et  qualiter  a  duca- 
trice  Mathildi  apud  Canossam  suscepti  sunt  et 
quod  eumdem  rcgem  subvertit  Guiberfus  archiepi- 
copus,  et  alia  vice  ivit  cum  eo  Romam  contra 

pupam. 
Rex  rogat  (732)abbatem,  Mathildim  supplicatatque, 
Post  matris  mortem  fama  currente  per  orbem , 

Regem  damnatum  per  papam  commemoratum ; 

Turbati  certe  fortes  sunt  atque  potentes, 

Per  totum  regnum,  dicentes,  esse  superbum, 

Nonparerepie,  sinceriteratque  benigne 

Romanae  sedi,  quac  claves  continet  sevi ; 

Quo  circa  regem  statuunt  contemnere  recte, 

Niredeat;  papae  pacem  studeat  revocare. 

Non  aliter  se  rex  noscens  regnare  valere, 

(733)  Ad  consobrinam  Mathildim  misit,  ut  ipsa 

Consilium  caperet,  quo  papa  veniret  ab  Urbe 

Longobardiam,  peteret  veniam  sibi  dignam, 

Ipsesuum  jussum  faceret  dubio  procul  ultro. 

Papa  precesquc  videns  dominae  Mathildis,  eidem 

Quod  quaerit  donat,  dimisit  denique  Romam, 

Opilio  dignus  Canossam  venit  et  intus, 

Quem  sancti  Petri  vice  digniter  ille  recepit : 

Salvificum  rorem  quae  papaesumpsitab  ore. 

Regis  Henrici,  doniina  comitante  Mathildi, 

Adfuit  et  juxta  praesentia,  turbaque  multa; 

Ex  me  fitque  nova,  dum  fiunt  talia,   Roma. 

Urbs  honor  ecce  tuus,  mecum  rex  papa  simul  sit, 

Ac  Itali  proceres,  nec  nou  Galli  proceresque 

Ultramontani,  Romani,  pontificali 

Stemmate  fulgeutes,  adsunt  plures  sapientes, 

Inter  quos  abbasHugo  Cluniacensis  hic  astat, 

Qui  Pater  (734)  in  lavacro  regis  fuerat  sacrosancto. 
Pacis  sermonestractabant  hi  seniores; 

(735)  Cumque  dies  starent  per  tres  pro  pace  loquen- 
[tes, 

Et  pax  non  esset,  rex  atque  recedere  vellet ; 

CapelJam  sancti  petit  idem  rex  Nicolai, 

ln  qua  pastorem  lacrymans  oravit  Hugonem, 

Ut  pro  pace  sua  fidejussor  sibi  fiat. 

Non  licet  hoc,  abbas  regi  respondit,  et  astans 

Illic  Mathildis  rogitavit  eum,  sed  et  ipsi; 

A.  Hoc    facict  nemo,  respondit,  tu  nisi,  credo. 

Poplitibus  flexis  dixit  rex  aique  Mathildi  : 
Tu  nisi  me   multum  juveris  modo,  non  ego  scutum 

Ulterius  frangam,  multavit  me  quia  papa. 

Consobrina  valens  fac  n\e  beuedicere,  vade  ; 

Ipsaque  surrexit,    regique  spopondit,  et  exit 
Ascendens  sursutn,  stetit  ac  rex  ipse  deorsum; 

Alloquitur  papam  de  regis  fine  reclamans, 
Sinceris  dictis  domiuae  venerabilis  istis 

Credidit  Antistes,  ut  juret  sic  tamen  ipse 

Rex  illi,  sedi  Romauae  sitque -fidelis ; 

Praesul  quaeque  velit  Gregorius,  hoc  sibi,  fecit  (73G) 

Rex  retro  scriptus;  (737)  solitoque  munere  mage 

[  frigtts Pernimium  magnum  Janus  dabat  hoc  et  in  anno  ; 

g  (738)  Ante  dies  septem,  quam  finem  Jauus  haberct, 
Ante  suam  faciem  concessit  papa  venire 

Regem,  cum  plantis  nudis,  a  frigore  captis  ; 

In  cruce  (739)  se  jactans  papae,  saepissime  clamans  : 

Parce,  beate  Pater,  pie  parce  mihi  peto  plane. 

Papa  videns  fientem,  miseratus  ei  satis  est,  est; 

Nam  benedixit  eum,  pacem  tribuitsibi,  demutn 

Missam  cantavit,  corpus  dedit  et  Deitatis  (740)  : 

Secum  convivans,   super    arcem  qui  (741)   Canu- 

[sinani, 
Ipsum  dimisit,  postquam  juravit,  etivit 

Urbem  Reginam,  qua  stabat  turba.maligna 

Poinilicum,  valde  metuentes  hauc  fore  pacem. 

Major  (742)  erat  cunctis  Guibertus,  episcopus    urbis 

Ravennoe,  doctus,  sapiens  et  nobilis  ortus, 

C  Exstilerat  Parmac  civis,  scu  clericus  ante, 

Dum  fuit  electus  Gregorius  iste,  Guibertus 

Ipsi  juravit,  contra  quem  nunc  male  saucit  (743;  : 

Regis  enim  mentem  contra  papam  docet  esse, 

Rexque  die  sexto  remeavit  Bibianellum  (744); 

Corde  dolo  pleno,  cum  plena   mente  veneno. 
Pastor  felle   carens    ad  cum  descendit  ab  arce 

Crebro  scripta  supra,  mox  est  comitissa  secuta. 

Callidus  at  multa  rex  papse  dixit,  et  ultra 

Eridanum  lluvium,  commune  cupit  fieri  tunc 

Colloquium;  laudat  quodpapa,  Mathildis  etoptat. 
Cur  hoc  rex  malit,  ignorant  hi  duo  clari ; 

Mantua  revera  placito  subdique  timebat  : 

(732)  Versum  hunc  in  textum  Donizonis  intulit 
Leibnitius  ;  verum,  uti  in  praefatione  mouui,  suppo- 
situs  is  erat  figurae  Heurici  regis  in  genua  procum- 
bentis  aute  Mathildim,  qua  cum  pictus  etiam  cerue- 
batur  Uugo  Cluuiacensis  abbas.  Quare  caput  hoc 
exordium  sumita  Post  matris,  etc.  Muk. 

(733)  Sequentes  8  versus  recitat  Bar.,  1077, 
num.  21.  Leib. 

(734)  Susceptum  ad  sacros  fontes  ab  Hugone  Clu- 
niacensi  Henricurn  regem  iufautem  auuo  1051,  tra- 
dit  etiam  Hildebertus  Cenomanensis  episcopus  in 
Vita  ejusdem  sancti  Hugonis.  His  proceribus  ad- 
dendi  quoque  sunt  Azzo,  marchio  Estcnsis ,  atque 
Adhelheis  marchionissa  Susa;,  ejusdem  Heurici  so- 
crus,  una  cum  Amadeo  comite  filio,  qui  simul  cum 
comitissa  Mathilde  pacis  celeberrimae  sequestres  fue- 
runt,  ut  monui  in  antiquit.  Esten.  Mur. 

(735)  Seq.  10  vers.  Baron.,  loc.  cit.  Leib. 
(736)  Juramentum.  Leib. 

(737)  Cod.  antiq.  :  Solitoque  nivem  mage  frigus, 
D  id  est  Januarius  nivem  et  frigus  ultra  solitum  dcdc- 

rat.  Leib.  . 
(738)  Hos.  5  versus  recitat.  Baron.,  1077,  20. 

Lbib. 
(739)  In  poenitentia.  Leib. 
(740)  Lambertus  narrat  absoluto  rege  papam  mis- 

sarum  solemuia  celebrasse,  et  ut  se  purgaret  ab 
objcctoSimoniae  crimine,  partem  corporis  Dominici 
acccepisse,  aliamque  regi  obtulisse,  testandae  inno- 
centiae  gratia;  sed  hoc  deprecatum  esse  regem. Leib. 

(741)  Cod.  antiq.,  quin.  Leib. 
(742)  Seq.  33  versus  recitat  Bar.,  1077,  n.  36, 37.  Leib. 

(743)  Cod.  Regicn.,  nunc    mala  sancit.  Mub. 
(744)  Nunc,  Biancllo,   unum  ex  quatuor  castellis 

^non  louge   a  Canossa.    Mub- 
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Rex  equidem  frustra  transivit   primitus  imdam 
Eridani,  tractans  cum  paucistradere  papam. 
Nec  nou,  si  quiret,  comitissam  traderct  idcm, 
Hoc  scelus  infandum   complere  putat  placitaiulo. 
Cuncta  vidensChristus  fieri  vetuit  scelus  istud; 
Eridanum   praesul,  Mathildis  et  optima  secum 
Transivit,  sperans  pacem  componereveram, 
Ad  dominam    Claram  multis  oculis  oculatam 

Nuutius  advenit,  qui  secretum    patefecit 
Regis  Heurici,  qui  papam  tradere  dicit; 
Hoc  ubi  cognovit  prudens  hera,  mox  cito  movit 
Seque  suos,  fortes  petiit  cum  praesule  montes; 
Insidiae  fractae  regis  sunt  et  patefactae. 

Papam,  Mathildim,  rex  ulterius  neque  vidit, 
Poutiiices  falsi  sunt   ex  hoc  laetificati. 

Maxime  praescriptus  Guibertus,  qui  dedit  istud 
Cousilium  regi,  quia  vult  invadere  Petri 
Sedem  condignam,  Zabuli  (745)  quod  fecit  ad  instar, 
jEtheream  sedem  cupiit  qui  tollere  teter. 
Lubricus  et  mendax  erat  iste  Guibertus  aberrans, 
Consciuset  concors  homicidarum  quoque  fautor; 
Pompam  mundanam  plus  ipso  nullus  amabat, 
Relligione  caret,  sic  quod  nec  eam  scit  amare. 
Hunc  rex  pro  papa  laudans  hoc  maguificabat  (74G), 
Ultra  qui  montes  rediit,  faciens  mala  prompte, 
Quaeque  nefauda  libent,   tute  faciebat,  iuique  : 
Nam  suus  exactor,   judex,  falsus  quoque  pastor 
Non  reprehendebat  crudelia ,  quae  faciebat. 
Ecclesias   uummis  vendebat  sedulo  multis, 

Saepe  duos  falsos  urbs  una   tenebat  in  auno 

Pontifices,  dando  certatim  praemia   stando : 
Plebes,  capellas  pretio  clericis  tribuebant ; 
Cuncti  perversi  vivebant  lege  Guiberti. 
(747)  Asthera  Malhildis  despexit  facta  maligni, 
Corde,  fidem  veram  peramabat  munere  plenam; 
Post  posuit  regem;  per  tres  teuuit  pia  menses 
Gregoriumpapam,  cui  servit  ut  altera  Martha; 
Auribus  intentis  capiebat  sedula  mentis 
Cuncta  Patris  dicta  ceu  Christi  verba  Maria ; 
Propria  clavigero  (748)  sua  subdidit  omnia  Petro, 
Janitor  est  cceli  suushaercs,  ipsaque  Petri. 
Accipiens  scriptum  de  cuuctis  papa  beuignus 
Tunc   libertati  Canosinam  sanctificavit 

Ecclesiam,  chartam  libertatis  sibi  largam 
Dictaus,  et  mandaus  violenter  ne  sua  tangat 
Ullus  homo  prorsus  sit  ob  hoc  anathemate  tortus  : 

A  Hortatu  magnae  comitissae  papa  dat  hancrem. 
Tempora  mille  Dei  lunc  septem  septuaginta. 

Tempus  cognoscens  crudele  venire  per  orbem 
Papa,  ducatricem  vcrbis  corroborat  idem, 
Ut  sit  in  advcrsis  acerrima,  non  sit  inermis, 
Christicolas  cuuctos,  ut  praevalet,  adjuvet  ullro; 
Rlasphematorcs,  qui  suut  Satanae  quoque  proles, 
Conterat,  exstirpet,  revocet  quandoque  benigne. 
Jussa  pii  domiui  sapiens  comitissa  recondit, 
Ut  regina  Saba  Salomonis  verba  beata; 

(749)  Cumque  valedixit  comitissae  papa  Mathildi 
Urbem  Romanam  Madio  florente  per  arva 
Visitat,  adveutum  cujus  plebs  ipsa  repertum 
Obviat,  exsultat,  pastorem  suscipit  una, 

Ipseque  commendat,  quod  nobilis  egerat  erga 
B  Se,  sanctumque  Petrum  Mathildis;  vivat  in  aevum, 

Clamavit  cunctus  clerus,  totus  quoque  vulgus; 

Cum  quibus  et  regem  maledixit  denuo  recte, 
Absolvitque  viros,  qui  jurarant  sibi,  micros  (750) 
Ac  proceres  grandes,  illum  si   liuquere  mallent 
Quod  rex  agnoscens,  coadunans  deuuo  fortes 
(751)  Italiam  rursum  spatium  post  temporis  uuum 
Ingreditur,  terram  totam  maculabat  aberrans. 
Sola  resistit  ei  Mathildis,  filia  Petri, 
Rex  exardescens  contra  quam  concitat  enses, 
Praelia,  terrores,  et  castris  obsidiones, 
Ad  nihilum  pugnat,  non  haec  superabitur  uuquam; 

Insuperabilia  locasuntsibi  plurimafixa. 
Diligitur  valde,  villas  defendit  et  arces, 
Hanc  videt  incassum  rixam  rex  crescere  tantum, 

Cogitat  ut  turbet  solum  caput,  ivit  ad  urbem 
Romuleam,  secum  Guibertus  abisse  videtur, 
Mos  fuit  adventum  regis  populo  (752)  fore  festum, 
lstius  est  fletus,  sua  turbaut  crimiua  coelum. 

Urbs  propter  papam  non  illi  fit  reserata ; 
Circa  quam  bellans  dirupit  mcenia  celsa, 

DepopulansUrbem,  papamstatuens  ibi  turpem, 

(753)  lu  cathedra   locat  hunc  falso  Clemeus  voci- 

[tatur  : Hic  est  Guibertus  fallax,  vastator  apertus 
Ecclesiae  Christi,  merito  quem  siguat  abyssi 

Restia,  quam  vidit  dilectus  iu  Apocalypsi. 
Regis   et  illa  phalanx  Romam  totam  maculabat, 

(754-755)  Pervigil  et  Rector  Gregorius  exgrege  fesso, 
D  Pollutae  cathcdrae  multum    quoque  condolet  aeque, 

Speraus  iu  Petrum  rogitat  puguare  Robertum 

(745)  Ita  diabolum  corrupto  vocabulo  appellarunt 
olim  non  solum  vulgus,  sed  et  Christiani  scriptores. 
Meinini  me  videre  iuscriptionem  vetustam  positam 
Diacono  Christiano,  jn  quia  is  vocatur  Zaconus. 
Mdb.